
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter / 01352 702322

At: Edward Michael Hughes (Chairman)

Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig
Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Ann Earlam and Kenneth Harry 
Molyneux

 27 Mehefin 2017

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Safonau a gynhelir yn 6.30 pm Dydd 
Llun, 3ydd Gorffennaf, 2017 yn Ystafell Bwyllgor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug 
CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

Bydd y sesiwn hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Pwyllgor Safonau yn cael ei 
chynnal o 6.00pm tan 6.30pm.

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I derbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod blaenorol.

4 GODDEFEBAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 AIL BENODI CYNRYCHIOLYDD CYNGOR TREF A CHYMUNED 
(Tudalennau 7 - 8)
I adrodd ar unrhyw arsylwadau ar ail benodi’r Cynghorydd Duggan-Keen

6 HYFFORDDIANT CYNNAL AR GYFER CYNGHORAU TREF A CHYMUNED 
(Tudalennau 9 - 28)
I roi'r wybodaeth ddiweddaraf ar hyfforddiant cynghorau tref a 
chymuned           

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL GAN AELODAU (Tudalennau 29 - 42)
I Ddiweddaru'r Pwyllgor ar yr Adroddiad Blynyddol

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 43 - 44)
Pwrpas: Er mwyn i’r Pwyllgor ystyried testunau i’w  cynnwys ar y Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR SAFONAU
5 MEHEFIN 2017

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug ddydd Llun, 5 Mehefin 2017.

YN BRESENNOL:  Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd:
Patrick Heesom

Aelodau Cyfetholedig: 
Jonathan Duggan-Keen a Ken Molyneux

YMDDIHEURIADAU: Robert Dewey a Phillipa Earlam

HEFYD YN BRESENNOL: Cynghorwyr Paul Johnson ac Arnold Woolley

HEFYD YN BRESENNOL: Swyddog Monitro a Swyddog Pwyllgor

1. CWORWM 

Eglurodd y Swyddog Monitro y gofyniad cyfansoddol i gyfarfodydd o’r 
Pwyllgor fod â chworwm pan fo o leiaf hanner o’r rhai sy’n bresennol yn aelodau 
annibynnol.    Yn dilyn egluro’r opsiynau oedd ar gael i’r Pwyllgor, cytunwyd y 
byddai’r Cynghorwyr Paul Johnson ac Arnold Woolley yn aros fel sylwedyddion 
yn y cyfarfod ac yn cael cyfranogi gyda chaniatâd y Cadeirydd.  

PENDERFYNWYD:

Y byddai’r Cynghorwyr Paul Johnson ac Arnold Woolley yn cael eu cofnodi fel 
sylwedyddion i’r cyfarfod er mwyn i’r Pwyllgor fod â chworwm. 

2. DATGANIAD CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd dim.

3. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 3 
Ebrill, 2017.

Cofnod rhif 36: Papur Gwyn ‘Diwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac 
Adnewyddiad’ – nodwyd gwallau teipograffyddol ym mrawddeg olaf adran (ii) a 
phwynt bwled cyntaf adran (v).  

 Ar yr un eitem, cynghorwyd y Pwyllgor nad oedd Llywodraeth Cymru 
wedi ymateb i ymatebion yr ymgynghoriad eto ac y disgwylid datganiad yn 
hwyrach yn y mis.  

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y ddau gywiriad, bod y Cadeirydd yn arwyddo’r cofnodion fel 
cofnod cywir.  

4. DIWEDDARIAD LLAFAR AR AELODAETH Y PWYLLGOR YN DILYN YR 
ETHOLIADAU

 Adroddwyd yn y Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol diwethaf bod Aelodau 
wedi cytuno y dylai Jonathan Duggan-Keen barhau i wasanaethau ar y Pwyllgor 
fel cynrychiolydd y Cyngor Tref a Chymuned nes y gellid ei ail-benodi neu 
wneud penodiad newydd.    Roedd yr ymarfer ymgynghori â'r Cynghorau Tref 
a Chymuned i fod i ddod i ben ar ddiwedd y mis.  

5. GODDEFEBAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw rai. 

6. SEFYDLU AELODAU

Cyflwynodd y Swyddog Monitro wybodaeth ar y rhaglen sefydlu aelodau 
lle cafwyd lefelau presenoldeb da gan Aelodau newydd ac Aelodau oedd yn 
dychwelyd.   Byddai sesiwn hyfforddiant ychwanegol yn cael ei darparu ar gyfer 
un o’r Aelodau newydd oedd ar wyliau yn ystod y cyfnod hwn. 

Byddai adroddiad ar sesiynau hyfforddiant y Cynghorau Tref a 
Chymuned, a oedd yn mynd rhagddynt ar hyn o bryd, yn cael ei gyflwyno yn y 
cyfarfod nesaf.   Dywedodd y Cynghorydd Johnson y gellid bod wedi estyn y 
sesiynau hyn dros gyfnod hirach er mwyn galluogi aelodau cyfetholedig newydd 
y Cynghorau Tref a Chymuned i gymryd rhan.    Byddai’r awgrym hwn yn cael 
ei drafod fel rhan o’r adroddiad i’r cyfarfod nesaf. 

Rhoddwyd adborth cadarnhaol ar y sesiynau hyfforddiant gan amrywiol 
aelodau o’r Pwyllgor oedd wedi bod yn bresennol.  

Yn dilyn cais gan Ken Molyneux, cytunodd y Swyddog Monitro i 
ddosbarthu canlyniadau'r etholiad lleol ar gyfer pob plaid wleidyddol yn Sir y 
Fflint i aelodau annibynnol y Pwyllgor.  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r hyfforddiant sydd wedi cael ei gyflwyno eisoes 
i gynghorwyr sir a’r cynlluniau i sefydlu’r cynghorydd a oedd ar wyliau; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn ystyried nad oes angen unrhyw hyfforddiant 
ychwanegol fel rhan o'r rhaglen sefydlu.  

Tudalen 4



7. GWEITHDREFN PENDERFYNIADAU LLEOL AR GYFER CYNGHORAU 
TREF A CHYMUNED

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar fabwysiadu Gweithdrefn 
Penderfyniadau Lleol ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned er mwyn 
cynorthwyo i leihau'r nifer o gwynion lefel-isel a gyflwynir i Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  

Gofynnwyd am farn ynghylch a ddylid annog Cynghorau Tref a 
Chymuned i fabwysiadu protocol model symlach a oedd wedi’i ddarparu gan 
Un Llais Cymru.     Eglurwyd bod y protocol yn caniatáu peth hyblygrwydd i 
gynghorau ei addasu i’w defnydd eu hunain ar gam lle nad oedd cwynion byw 
neu gyfredol. 

Er nad oedd gan y Cynghorwyr Heesom a Woolley unrhyw broblemau 
gyda chynnwys y protocol, roedd gan y ddau amheuon ynghylch parodrwydd y 
Cynghorau Tref a Chymuned i fabwysiadu gweithdrefn gan Un Llais Cymru.    
Gwnaeth y Cynghorydd Wolley sylw hefyd am yr angen am agwedd unffurf 
ledled Cymru.  

 Yn dilyn trafodaeth bellach, eglurodd y Swyddog Monitro nad oedd y 
trefniadau gwneud penderfyniad a fabwysiadwyd yn flaenorol gan y Cyngor yn 
addas ar gyfer Cynghorau Tref/Cymuned ac mai'r protocol a gyflwynir nawr 
oedd yr unig gynsail addas iddynt ei fabwysiadu.  

 O ystyried y pryderon a godwyd, gwnaed nifer o awgrymiadau ar y ffordd 
orau i hybu'r protocol ac annog ei fabwysiadu. 

Yn dilyn awgrymiad gan y Cadeirydd, cytunwyd y byddai’r Pwyllgor yn 
nodi’r egwyddorion a amlinellwyd o fewn Gweithdrefn Penderfyniadau Lleol Un 
Llais Cymru ac annog Cynghorau Tref a Chymuned i’w fabwysiadu.

PENDERFYNWYD:

Bod y pwyllgor yn nodi’r egwyddorion a amlinellwyd o fewn Gweithdrefn 
Ddatrys Leol Un Llais Cymru ac annog ei fabwysiadu gan Gynghorau Tref a 
Chymuned.

8. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Derbyniodd y Pwyllgor y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol i’w 
hystyried.  

YnYn y cyfarfod gyda’r Cynghorau Tref a Chymuned ym mis Hydref, 
codwyd pryderon am bresenoldeb isel mewn cyd gyfarfodydd blaenorol.    Felly, 
cytunwyd y byddai'r Swyddog Monitro yn hyrwyddo’r cyfarfod yn gynharach ac 
yn gofyn am eitemau ar gyfer y rhaglen gan y Cynghorau Tref a Chymuned, er 
mwyn gallu rhoi trefniadau yn eu lle cyn toriad mis Awst.   Gofynnodd y 
Cadeirydd i aelodau'r Pwyllgor anfon unrhyw awgrymiadau am leoliad i'r 
Swyddog Monitro.  

Tudalen 5



Awgrymwyd sesiynau hyfforddi ar y canlynol yn y dyfodol:

 Rolau a Chyfrifoldebau – fel y’i cyflwynwyd cyn cychwyn y 
cyfarfod, er mwyn galluogi holl aelodau’r Pwyllgor i gymryd rhan. 

 Goddefebau. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol.

9. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.  

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30pm a gorffennodd am 7.20pm)

…………………………
Cadeirydd

Tudalen 6



STANDARDS COMMITTEE

Date of Meeting Monday, 3 July 2017

Report Subject Reappointment of Town and Community Council 
Representative

Report Author Gareth Owens, Monitoring Officer

EXECUTIVE SUMMARY

The term of office for the Town and Community Representative came to an end with 
the local elections in May.  A report was presented at the Annual Meeting of the 
Council recommending that Councillor Duggan-Keen, the current representative, be 
reappointed for a further term.  

RECOMMENDATIONS

1 That the Committee notes that no town or community council has objected 
to the reappointment of Councillor Duggan-Keen.
 

2 That a report be presented to the September meeting of County Council 
recommending that Councillor Duggan-Keen be reappointed for a further 
term.

REPORT DETAILS

1.00 REAPPOINTMENT 

1.01 At the Annual Meeting of the County Council it was agreed to reappoint 
Councillor Duggan-Keen to the Standards Committee subject to 
consultation with Town and Community Councils.  

1.02 The Monitoring Officer consulted with the Town and Community Councils, 
asking for their observations on the reappointment.  The following 
responses were received:

 Halkyn - no observations
 Whitford – do not object to the appointment

Tudalen 7

Eitem ar gyfer y Rhaglen 5



1.03 A copy of the consultation email to Town and Community Councils was also 
sent to One Voice Wales.

1/04 The Council can therefore confirm the appointment of Councillor Duggan-
Keen. The next meeting of full Council is 27 September.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None

The current arrangements will continue with the reappointment of Councillor 
Duggan-Keen.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 Consultation with Town and Community Councils was carried out following 
the Annual Meeting of Council in May.

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 None

5.00 APPENDICES

5.01 None

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 Report of the Monitoring Officer to the Annual Meeting of the Council

Contact Officer: Gareth Owens, Monitoring Officer
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None

Tudalen 8



STANDARDS COMMITTEE

Date of Meeting Monday, 3 July 2017

Report Subject Conduct Training for Town and Community Councils

Report Author Gareth Owens, Monitoring Officer

EXECUTIVE SUMMARY

The Council provided 3 training sessions for town and community councillors on the 
Code of Conduct and Governance.

A further training session is planned for September (date to be arranged) to cover 
those councillors who had not been co-opted in time for the sessions in May.

RECOMMENDATIONS

1 That the Committee note the training provided and the further event 
planned.

REPORT DETAILS

1.00 TRAINING SESSIONS

1.01 The Council provided 3 training sessions for town and community 
councillors on the Code of Conduct and Governance (slides attached).  In 
total 54 councillors from 23 councils attended (plus 3 members of the 
Standards Committee).

1.02 It is common for town and community councils to have insufficient 
candidates for election.  When this happens they go through a process of 
co-option which takes until June or July.  There will therefore be a number 
of new councillors who were not able to attend the training and several 
councils have asked for a further training session later in the year, which will 
be provided in September (date to be arranged).

Tudalen 9

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6



2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 This training will be provided within existing resources.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 None

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 None

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix 1 – slides of the presentation

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 None

Contact Officer: Gareth Owens, Monitoring Officer
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None

Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



STANDARDS COMMITTEE

Date of Meeting Monday, 3 July 2017

Report Subject Annual Report by Members

Report Author Gareth Owens, Monitoring Officer

EXECUTIVE SUMMARY

Councillors are encouraged by Welsh Government to write annual reports.  When 
the Committee looked at the issue last it discovered that whilst few councillors write 
annual reports many publish their own newsletters.

The Committee resolved to remind members of the procedures for writing annual 
reports.

RECOMMENDATIONS

1 That all councillors be advised of the procedures for writing annual reports.

REPORT DETAILS

1.00 COUNCILLOR COMMUNICATIONS

1.01 In February 2016 and May 2016 the Committee looked at how councillors 
communicate with their electors (reports attached).

In May 2016 the committee resolved:

“That Members be contacted in May each year with a template annual 
report and be advised that any completed annual reports could be placed 
on the Council’s website by Democratic Services.”

1.02 Following the elections, and in accordance with the above minute, it is 
Tudalen 29

Eitem ar gyfer y Rhaglen 7



appropriate to remind members of the procedure.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 The recommendation can be accommodated within existing resources.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 None

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 None

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix 1 – Report and Minutes May 2016
Appendix 2 – Report February 2016

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 None

Contact Officer: Gareth Owens, Monitoring Officer
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None

Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL – STANDARDS COMMITTEE – FORWARD WORK PROGRAMME 

Date of Meeting Topic Notes/Decision/Action

October 2017  Training
 Dispensations

Possible Date for Joint Meeting with Town 
and Community Councils

2 October - Joint meeting with Town and Community 
Councils to be attended by the Ombudsman, Mr Nick 
Bennett
Dec 2016 meeting - That the Ombudsman be invited to the next 
meeting with Town and Community Councils

Sept 2017  Training
 Dispensations

 PSOW Anuual Report (if available)
July 2017  Training

 Dispensations

 Annual Report

 Update on Member Induction and Town 
and Community Council training following 
the May elections

 Visit by the Ombudsman to the 2 October 
meeting

April 2016 meeting - It was agreed that a template 
Annual Report would be provided to Members on an 
annual basis which would act as a prompt for 
producing the document.  

Further update following a report to the June meeting

T
udalen 43

E
item

 ar gyfer y R
haglen 8



 Reappointment of Councillor Duggan-
Keen To report on any observations of town and 

community councils on the reappointment

T
udalen 44


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Ail benodi Cynrychiolydd Cyngor Tref a Chymuned
	6 Hyfforddiant Cynnal ar gyfer cynghorau tref a chymuned
	Item 6 - presentation slides

	7 Adroddiad Blynyddol gan Aelodau
	Item 7 - Standards App 1 and 2

	8 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2017

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug ddydd Llun, 3 Gorffennaf 2017.

YN BRESENNOL: Ed Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom, Paul Johnson ac Arnold Woolley.

Aelodau Cyfetholedig:
Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Earlam a Ken Molyneux.

HEFYD YN BRESENNOL: 
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro ac Arweinydd Tîm – Gwasanaethau 
Pwyllgor 

Roedd y Cynghorydd Clive Carver yn bresennol ar gyfer eitem rhif 4 ar y rhaglen, 
Goddefebau. 

10. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Datganodd y Cynghorydd Heesom gysylltiad personol sy'n rhagfarnu yn 
eitem rhif 4 ar y rhaglen ar geisiadau am oddefebau sy'n gysylltiedig â Chyngor 
Cymuned Mostyn.   Gadawodd yr ystafell pan ystyriwyd y ceisiadau am oddefeb. 

11. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Mehefin 2017   

 Ar gyfer cofnod rhif 1, Cworwm, ac mewn ymateb i gwestiwn gan Mr 
Molyneux, eglurodd y Swyddog Monitro y byddai'n dosbarthu rhestr i aelodau'r 
Pwyllgor a oedd yn darparu manylion ynglŷn â phryd y penodwyd yr aelodau 
cyfetholedig ac at ba ddyddiad y byddent yn gwasanaethu. 

Ar gofnod rhif 6, Cyflwyniad Aelodau, dywedodd Mr Molyneux nad oedd 
wedi derbyn manylion y partïon gwleidyddol yn dilyn yr etholiad.  Eglurodd yr 
Arweinydd Tîm – Gwasanaethau Pwyllgor y byddai'n dosbarthu'r manylion i holl 
aelodau'r Pwyllgor. 

Ar gofnod rhif 7, Gweithdrefn Ddatrys Leol ar gyfer Cynghorau Tref a 
Chymuned, eglurodd y Swyddog Monitro ei fod wedi ysgrifennu at Glercod 
Cynghorau Tref a Chymuned i egluro penderfyniad y Pwyllgor.   Byddai 
adroddiad yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf Fforwm y Sir.   Nododd Mr 
Duggan-Keen ei fod yn ymwybodol bod Cyngor Sir Ddinbych wedi mabwysiadu 
gweithdrefn ddatrys leol ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned ac eglurodd y 
Swyddog Monitro nad oedd yn ymwybodol ohono ond y byddai'n holi ei 
gydweithwyr yn Sir Ddinbych.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.



12. GODDEFEBAU

Ar ôl cyhoeddi'r rhaglen, derbyniwyd pedwar cais am oddefeb gan y 
Cynghorydd Sir - Clive Carver, Cynghorydd Cymuned Mostyn - Peter Gibbons, 
Cynghorydd Cymuned Mostyn -Angela Tattum a Chynghorydd Cymuned Mostyn 
– David Roney.   Eglurodd y Cadeirydd bod y goddefebau gan Gynghorwyr 
Cymuned Mostyn yr un fath, felly byddent yn cael eu trafod gyda'i gilydd. 

Cynghorydd Sir - Clive Carver 

 Gofynnwyd i'r Pwyllgor ystyried cais am oddefeb a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Sir, Clive Carver, "er mwyn gallu cyfathrebu, yn ysgrifenedig, dros y 
ffôn neu'n bersonol, gyda Chlerc Cyngor Cymuned Penarlâg ac er mwyn gallu 
trafod y mater gyda Chynghorwyr Cymuned eraill Penarlâg, yn a thu allan i 
gyfarfodydd Cyngor Cymuned Penarlâg, yn enwedig gan fod pedwar o 
Gynghorwyr Cymuned Penarlâg ar Bwyllgor Rheoli Sefydliad Penarlâg".   

Eglurodd y Cynghorydd Carver bod yr oddefeb yn ymwneud â gwaith i 
Siambr y Cyngor yng Nghyngor Cymuned Penarlâg.   Roedd yn aelod o Gyngor 
Cymuned Penarlâg a oedd yn rhentu Siambr y Cyngor gan Sefydliad Penarlâg ac 
roedd yn Gadeirydd y Pwyllgor Rheoli ar gyfer y corff.   Yn dilyn cynnydd yn nifer 
Cynghorwyr Ward Ewloe o bedwar i saith yn dilyn etholiadau mis Mai 2017, 
penderfynwyd yn flaenorol y dylid archwilio'r dull gorau o ddarparu lle ar gyfer yr 
Aelodau ychwanegol yn Siambr y Cyngor,  ac yn ddelfrydol y dylid cyflawni'r 
gwaith fel y byddai'n barod ar gyfer y cyfarfod yn dilyn y Cyfarfod Cyffredinol 
Blynyddol.    Ei ddealltwriaeth oedd y byddai'r Cyngor Cymuned yn arwain y 
gwaith dylunio a byddent yn ymgynghori â'r Pwyllgor Rheoli ynglŷn â 
chynlluniau'r gwaith.   Roedd y broses wedi oedi ac yn anodd ei symud ymlaen.   

Ceisiodd y Swyddog Monitro ychydig o eglurder ar ba sail yr oedd y 
Cynghorydd Carver wedi'i benodi i gorff Sefydliad Penarlâg.   Eglurodd y 
Cynghorydd Carver ei fod wedi'i benodi gan Gyngor Cymuned Penarlâg yn y 
Cyfarfod Cyffredinol Blynyddol.   Yn dilyn yr eglurhad hwnnw, eglurodd y 
Swyddog Monitro nad oedd y Cynghorydd Carver angen goddefeb gan fod 
paragraff 12(2)(a)(iii) o God Ymddygiad yr Aelodau yn golygu fod ei gysylltiad yn 
un personol ac nid yn un sy'n rhagfarnu.   Roedd hyn oherwydd ei fod wedi'i 
benodi i'r corff gan y Cyngor Cymuned.   Ychwanegodd pe bai cais cynllunio yn 
cael ei gyflwyno mewn perthynas â'r gwaith yna ni fyddai'r eithriad hwn yn 
berthnasol.   Byddai llythyr yn cael ei anfon at y Cynghorydd Carver gan y 
Swyddog Monitro gan ddarparu manylion a fyddai'n cynnig amddiffyniad digonol 
pe bai'r angen ac yn egluro'r sefyllfaoedd lle na fyddai'r eithriad yn berthnasol. 

Cynghorwyr Tref Mostyn - Peter Gibbons, Angela Tattum a David Roney  

Ar ôl datgan cysylltiad yn y rhan hon o'r eitem, gadawodd y Cynghorydd 
Heesom yr ystafell. 

Darparodd y Dirprwy Swyddog Monitro fanylion am gefndir y ceisiadau ar 
gyfer eitem ar raglen Cyngor Cymuned Mostyn a oedd yn ceisio cyllid cyfatebol 
ar gyfer Grŵp Chwaraeon a Hamdden Mostyn (rhif elusen 1170389) gyda 70% 
pellach gan Cadwyn Clwyd i sicrhau cais am grant LEADER o'r rhaglen datblygu 



gwledig.   Roedd y tri Cynghorydd Cymuned yn ymddiriedolwyr.    Eglurodd y 
Dirprwy Swyddog Monitro pan gyflwynwyd yr eitem i'w thrafod yng nghyfarfod y 
Cyngor Cymuned yn ddiweddar, bu'n rhaid gohirio'r eitem gan nad oedd digon o 
wybodaeth ar gael oherwydd bod y tri Aelod wedi datgan cysylltiad personol sy'n 
rhagfarnu ac wedi gadael yr ystafell.   Cadarnhaodd mai'r paragraffau perthnasol 
ar gyfer y goddefebau oedd (f) a (h). 

Siaradodd y Cynghorydd Woolley a Mr Dewey o blaid y ceisiadau gan na 
fyddai modd trafod yr eitem oherwydd diffyg gwybodaeth, pe na roddir y 
goddefebau.  

PENDERFYNWYD:

Cynghorydd Sir - Clive Carver 
Bod llythyr yn cael ei anfon at y Cynghorydd Carver yn nodi nad oedd ei 
gysylltiad yn un sy'n rhagfarnu ac i ddarparu manylion iddo a fyddai'n darparu 
amddiffyniad digonol pe bai'r angen.    Byddai'r sefyllfaoedd lle na fyddai'r eithriad 
yn berthnasol hefyd yn cael eu hegluro. 

Cynghorydd Cymuned - Peter Gibbons 
Y rhoddir goddefeb i'r Cynghorydd Cymuned Peter Gibbons o dan baragraffau (f) 
a (h) o Reoliadau'r Pwyllgor Safonau (Cymeradwyo Goddefebau) (Cymru) 2001 i 
siarad ac/neu ateb cwestiynau yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Mostyn mewn 
perthynas ag eitemau ar  y rhaglen ar gyfer cyllid cyfatebol ar gyfer Grŵp 
Chwaraeon a Hamdden Mostyn, ac i adael yr ystafell yn ystod y drafodaeth a 
phan bleidleisir ar y mater.    Hefyd i siarad â swyddogion ar yr amod bod tyst a 
fyddai'n sicrhau bod o leiaf tri pherson yn bresennol, a bod cofnod yn cael ei 
gadw o'r sgwrs.   

Cynghorydd Cymuned - Angela Tattum 
Y rhoddir goddefeb i'r Cynghorydd Cymuned Angela Tattum o dan baragraffau (f) 
a (h) o Reoliadau'r Pwyllgor Safonau (Cymeradwyo Goddefebau) (Cymru) 2001 i 
siarad ac/neu ateb cwestiynau yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Mostyn mewn 
perthynas ag eitemau ar  y rhaglen ar gyfer cyllid cyfatebol ar gyfer Grŵp 
Chwaraeon a Hamdden Mostyn, ac i adael yr ystafell yn ystod y drafodaeth a 
phan bleidleisir ar y mater.    Hefyd i siarad â swyddogion ar yr amod bod tyst a 
fyddai'n sicrhau bod o leiaf tri pherson yn bresennol, a bod cofnod yn cael ei 
gadw o'r sgwrs.   

Cynghorydd Cymuned - David Roney  
Y rhoddir goddefeb i'r Cynghorydd Cymuned David Roney o dan baragraffau (f) a 
(h) o Reoliadau'r Pwyllgor Safonau (Cymeradwyo Goddefebau) (Cymru) 2001 i 
siarad ac/neu ateb cwestiynau yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Mostyn mewn 
perthynas ag eitemau ar  y rhaglen ar gyfer cyllid cyfatebol ar gyfer Grŵp 
Chwaraeon a Hamdden Mostyn, ac i adael yr ystafell yn ystod y drafodaeth a 
phan bleidleisir ar y mater.    Hefyd i siarad â swyddogion ar yr amod bod tyst a 
fyddai'n sicrhau bod o leiaf tri pherson yn bresennol, a bod cofnod yn cael ei 
gadw o'r sgwrs.   



13. AIL BENODI CYNRYCHIOLYDD CYNGOR TREF A CHYMUNED

Eglurodd y Swyddog Monitro bod adroddiad wedi'i gyflwyno i Gyfarfod 
Blynyddol y Cyngor yn argymell bod y Cynghorydd Duggan-Keen, cynrychiolydd 
presennol Cynghorau Tref a Chymuned ar y Pwyllgor Safonau, yn cael ei ail-
benodi am dymor pellach a oedd wedi'i gytuno. 

Gofynnodd y Cynghorydd Johnson am fanylion y broses o enwebu 
cynrychiolwyr ar gyfer y rôl.    Eglurodd y Swyddog Monitro ei fod wedi 
ymgynghori â'r Cynghorau Tref a Chymuned yn gofyn am eu harsylwadau ar ail-
benodi'r Cynghorydd Duggan-Keen neu a oedd ganddynt enwebiadau amgen i'w 
cynnig.   Dim ond dau ymateb a gafwyd, ac nid oedd yr un o'r ddau yn 
wrthwynebiadau i'r ailbenodiad.  

Mewn ymateb i gwestiwn pellach, eglurodd y Swyddog Monitro mai tymor 
y penodiad oedd 5 mlynedd ac erbyn hynny byddai'r Cynghorydd Duggan-Keen 
wedi gwasanaethu'r nifer uchaf posibl o gyfnodau yn y swydd.  Yn dilyn y 
drafodaeth, cytunwyd y byddai'r Swyddog Monitro yn cysylltu â Llywodraeth 
Cymru i egluro'r anawsterau a wynebwyd gan fod angen dechrau'r broses 
recriwtio cyn yr etholiad nesaf heb wybod pwy fyddai'n cael eu hethol. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi nad oedd unrhyw Gyngor Tref neu Gymuned yn gwrthwynebu 
ailbenodiad y Cynghorydd Duggan-Keen; 

(b) Bod y Swyddog Monitro yn cysylltu â Llywodraeth Cymru i dynnu sylw at 
yr anawsterau gydag amseru'r broses recriwtio; a 

(b)  Bod adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod y Cyngor Sir ym mis Medi 
gan argymell bod y Cynghorydd Duggan-Keen yn cael ei ailbenodi am 
dymor arall. 

14. HYFFORDDIANT CYNNAL AR GYFER CYNGHORAU TREF A CHYMUNED

Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r adroddiad ac egluro bod y Cyngor wedi 
darparu tair sesiwn hyfforddiant ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned ar y Cod 
Ymddygiad a Llywodraethu ac roedd 54 cynghorydd o 23 Cyngor wedi'u 
mynychu. 

Oherwydd bod nifer o Cynghorau heb gael digon o ymgeiswyr ar gyfer yr 
etholiad ac y bu'n rhaid iddynt gyfethol Cynghorwyr, byddai nifer o Gynghorwyr 
wedi methu mynychu'r sesiynau hyfforddiant a gynhaliwyd.   Felly byddai sesiwn 
hyfforddiant bellach yn cael ei chynnal ym mis Medi, byddai'r dyddiad yn cael ei 
gadarnhau. 

Gofynnodd y Swyddog Monitro a oedd unrhyw aelodau o'r Pwyllgor 
Safonau yn dymuno cymryd rhan yn y sesiwn hyfforddiant honno, a dywedodd Mr 
Dewey yr hoffai gymryd rhan.   Dywedodd y Cadeirydd y gallai cymryd rhan yn 
amodol ar ei argaeledd.  



Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Johnson, eglurodd y 
Swyddog Monitro y cynhelir sesiwn hyfforddiant flynyddol ar gyfer Cynghorau 
Tref a Chymuned a fyddai'n ymdrin â'r un testunau, fodd bynnag, byddai'n 
cysylltu â nhw i ofyn a oedd ganddynt unrhyw beth penodol yr hoffent dderbyn 
hyfforddiant arno.   Yn dibynnu ar yr ymateb a'r meysydd yr oeddent yn teimlo eu 
bod angen hyfforddiant arnynt, byddai angen iddynt geisio cytundeb gan y Prif 
Swyddogion perthnasol y gallent ddarparu'r adnodd hynny.   Dewis amgen fyddai 
sesiynau hyfforddiant penodol cyn cyfarfodydd y Fforwm Cymunedol.   Byddai'n 
trafod yr opsiynau gyda chydweithwyr. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi'r hyfforddiant a ddarperir ynghyd â'r dyddiad ychwanegol a drefnwyd 
ar gyfer mis Medi; a 

(b) Bod y Swyddog Monitro yn cysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned i ofyn 
a oeddent angen unrhyw hyfforddiant ar unrhyw destunau penodol.  

15. ADRODDIAD BLYNYDDOL GAN AELODAU

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad a oedd yn darparu manylion o 
gyfarfodydd blaenorol lle y trafodwyd adroddiadau blynyddol gan Aelodau. 

Ym mis Mai 2016, penderfynodd y Pwyllgor Safonau "Y cysylltir ag 
Aelodau ym mis Mai bob blwyddyn gyda thempled o adroddiad blynyddol ac y 
dylid eu cynghori y byddai unrhyw adroddiadau yn cael eu rhoi ar wefan y Cyngor 
gan y Gwasanaethau Democrataidd".   Yn dilyn yr etholiadau lleol, ac yn unol â'r 
cofnod hwnnw, roedd yn briodol atgoffa'r Aelodau o'r weithdrefn honno yn awr. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Johnson, eglurodd y 
Swyddog Monitro nad oedd yn ofynnol bod Aelodau yn cynhyrchu adroddiad 
blynyddol, ond roedd yn ofynnol bod y Cyngor yn eu cyhoeddi ar y wefan os 
oeddent yn cael eu cynhyrchu.   Ychwanegodd fod nifer o Aelodau yn cynhyrchu 
newyddlenni helaeth ac felly efallai nad oeddent yn dymuno cynhyrchu adroddiad 
blynyddol .

Yn dilyn trafodaeth cydnabu'r Pwyllgor fanteision cyfryngau cymdeithasol 
pe baent yn cael eu defnyddio'n briodol ac fe gytunwyd y byddai canllaw CLlLC 
ar y defnydd o gyfryngau cymdeithasol yn cael eu dosbarthu i'r holl Aelodau.  

PENDERFYNWYD:

(a) Y dylid cynghori'r holl Aelodau o'r gweithdrefnau ar gyfer ysgrifennu 
adroddiadau blynyddol; a 

(b) Bod canllawiau CLlLC ar y defnydd o gyfryngau cymdeithasol yn cael eu 
dosbarthu i'r holl Aelodau. 

16. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Monitro'r rhaglen gwaith i'r dyfodol a gwahodd 
testunau ar gyfer sesiynau hyfforddiant yn y dyfodol.   



Eglurodd bod y cyfarfod ar 2 Hydref 2017 yn gyfarfod ar y cyd gyda'r 
Cynghorau Tref a Chymuned.   Byddai'r Ombwdsmon, Mr Nick Bennett, yn 
bresennol yn y cyfarfod ac awgrymodd y byddai Adroddiad Blynyddol 
Ombwdsmon y Gwasanaethau Cyhoeddus yn eitem addas ar gyfer y cyfarfod, ac 
fe gefnogwyd y cynnig.  Cytunwyd y byddai unrhyw gwestiynau gan aelodau'r 
Pwyllgor Safonau yn cael eu cyflwyno i'r Swyddog Monitro erbyn diwedd mis 
Gorffennaf ac y byddent yn cael eu hanfon at yr Ombwdsmon er mwyn caniatáu 
digon o amser i baratoi ymatebion.   Byddai'r Swyddog Monitro hefyd yn cynnig yr 
un peth i'r Cynghorau Tref a Chymuned a byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor Safonau ym mis Medi cyn y cyfarfod ar y cyd ym mis Hydref. 

Cytunwyd ar yr eitemau canlynol ar gyfer cyfarfod mis Medi: 

 Cyfnod swydd ar gyfer aelodau lleyg Pwyllgorau Safonau; ac 
 Adolygu goddefebau. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol gan gynnwys yr eitemau uchod; a 

(b) Bod y Swyddog Monitro yn cysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned i ofyn 
bod unrhyw gwestiynau y maent yn dymuno eu gofyn i'r Ombwdsmon yn y 
cyfarfod ar y cyd ym mis Hydref yn cael eu hanfon ato erbyn diwedd mis 
Gorffennaf, gan gynnwys y rhai a gyflwynwyd gan aelodau'r Pwyllgor 
Safonau. 

17. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg na’r cyhoedd yn bresennol.  

(Dechreuodd y cyfarfod am 6.30 pm a daeth i ben am 7.30 pm)

Cadeirydd


